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Anotace

SAUČUKOVÁ, Kamila. Technický den Mezinárodní Nábřeží paromilů v Hradci

Králové jako informační a motivační zdroj pro budoucí uchazeče o studium

technických oborů. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2015. 52 s. Bakalářská práce.

Cílem práce bylo přiblížit akci Mezinárodní Nábřeží paromilů 2014 v Hradci Králové

a zjistit jak může ovlivnit rozhodnutí studentů jít studovat školu s technickým

zaměřením. Bakalářská práce pojednává o technickém dni Mezinárodní Nábřeží

paromilů 2014 o jeho průběhu a zajímavostech. V první části bakalářské práce se

budeme věnovat vývoji páry jako pohonné energie. Druhá část je věnována

Mezinárodnímu Nábřeží paromilů a jeho historii. V třetí části je podrobně popsán

samotný den Mezinárodní Nábřeží paromilů 2014, vystavované exponáty

a vystavovatelé. Cílem práce bylo navštívit technický den Mezinárodní Nábřeží

paromilů v Hradci Králové, analyzovat jednotlivé exponáty a zpracovat vhodný

informační materiál a prezentaci v MS Power-Point určenou pro studenty základních

i středních škol.

Klíčová slova: technika, pára, historie, parní stroje, parní samohyby, železnice,

lokomotivy.

Аннотация

САУЧУКОВА Камила. День техники "Международная Набережная

паролюбов" в Градце Кралове как информационно-мотивационный источник

для будущих претендентов на обучение техническим специальностям. Градец

Кралове: Педагогический факультет Университета Градца Кралове, 2015.

52 с. Дипломная работа.

Целью работы было описать мероприятие "Международная набережная

паролюбов 2014" в Градце Кралове и выяснить, как данное мероприятие может

повлиять на решение студентов учиться в школах с техническим уклоном.

Дипломная работа рассматривает день техники "Международная набережная

паролюбов 2014", его проведение, а также его интересные особенности. В

первой части дипломной работы мы рассмотрим развитие пара в качестве

движущей энергии. Вторая часть посвещена дню "Международная набережная

паролюбов" и его истории. В третьей части подробно описано само

мероприятие "Международная набережная паролюбов 2014", выставленные

экспонаты и их владельцы. Целью работы являлось посещение дня техники

"Международная набережная паролюбов" в Градце Кралове, анализ отдельныx

экспонатов, а также подготовка подходящего материала, и презентации в MS

Power-Point", предназначенной для учащихся начальных и средних школ.

Ключевые слова: техника, пар, история, паровые машины, железная дорога,

локомотивы.
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1 Úvod

Vyslovíme-li slovo technika, většině mladší generace se vybaví pouze

počítačová a výpočetní technika. Tím bohužel jejich rozhled končí. Technické

vynálezy nás však obklopují naprosto všude, kam se podíváme. Díky technickým

vynálezům máme život „jednoduší“. Prvotní technické vynálezy jsme mohli vidět již

ve starověku v Egyptě. V Egyptě využívali jednoduchý kladkostroj a mnoho dalších

vynálezů pro zjednodušení těžké práce. Technik je člověk trošku líný a zvídaví a díky

takovým lidem máme nyní technické pomocníky pro zjednodušení práce, například

jak na stavbách budov, v průmyslu, tak i v domácnostech.

V České republice neustále klesá zájem o technické obory. Může se na první

pohled zdát, že máme hodně vzdělaných a diplomovaných absolventů. Když se ale na

tuto skutečnost podíváme v číslech, tak zjistíme, že (80 %) studentů co končí základní

školu, se hlásí na střední školu s maturitou. V dnešní době studuje vysokou školu

každý druhý z ročníku. Podle těchto informací je tedy vše v pořádku. Ovšem jeden ze

základních problémů je struktura našeho školství. Pouze (8,3 %) studentů se hlásilo

na školu s technickým zaměřením, kdežto (19 %) studentů se hlásilo na humanitní

a společenské vědy. Stále se zvyšuje počet vystudovaných politologů, manažerů či

sportovních manažerů a o studium technických oborů je zájem čím dál tím menší, což

má samozřejmě nepřízniví dopad na náš průmysl a ekonomiku. Přitom skutečností je,

že studenti z technických oborů najdou práci rychleji nežli studenti z humanitních

oborů.

Vláda a průmyslníci by tuto skutečnost rádi změnili, proto navrhují nejrůznější

projekty na podporu technického vzdělání. Jedním z projektů je i Rok průmyslu 2015

a technického vzdělání. Rok průmyslu a technického vzdělávání 2015 vyhlásil Svaz

průmyslu a dopravy v ČR za podpory premiéra Bohuslava Sobotky, ministra

průmyslu a odchodu Jana Mládka a ministra školství Marcela Chládka. Jedná se

o celoroční akci složenou z různých akcí a aktivit, která se snaží změnit vnímání

průmyslu a technických oborů a snaží se i o změny v oblasti školství.

S dalšími možnostmi přiházejí i samotné podniky. Některé podniky nabízejí

praxi pro studenty již při škole. Tyto praxe pak umožnují lepší získání práce po

ukončení studia. Školy se snaží nalákat studenty i pomocí stipendií. Samozřejmě

nechybějí ani soutěže, kterých se studenti mohou zúčastnit.
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Technika se v dnes nejvíce zaměřuje na počítačovou a výpočetní. Bohužel se

upouští od klasických technických oborů. Technické předměty většinou vyžadují, aby

student, který je chce studovat, měl technické povědomí. V dnešní době, kdy si vše

můžeme koupit, lidé opouští od toho si něco vyrobit sami. Sama si pamatuji ze svého

dětství, že když můj děda chtěl nový plot, musel jít do lesa skácet soušky a odstranit

z nich kůru pomocí poříze. Bohužel dnes si lidé zajdou do obchodu a nový plot si

koupí. Tato skutečnost vede k tomu, že převážná většina dětí, které vyrůstají ve městě,

se skoro vůbec nedostane k manuální práci. Na vesnicích je tato skutečnost lepší. Děti

jsou vedeny k manuální práci, většinou pomáhají rodičům s opravami nebo i sami

opravují nebo vyrábějí.

Proto jsou důležité akce jako je Mezinárodní Nábřeží paromilů, která poskytne

aspoň na chvilku dětem návrat do 19st. Ukáže jim, jak parní stroje fungují a k čemu

všemu se využívaly. Samozřejmě, že v České republice máme spoustu technických

muzeí, které mohou navštívit jak s rodiči, tak se školou popřípadě se zájmovým

kroužkem. Mezinárodní Nábřeží paromilů je ojedinělé v tom, že jsou stroje v provozu

a děti i dospělí je mohou vidět naživo. Majitelé exponátů jsou přítomni, takže není

problém se zeptat na jakékoliv informace třeba ohledně restaurování a funkce

exponátů.

Akci jsem navštívila od ranních hodin a strávila na ní příjemný den. Na akci

byla provedena anketa se zaměřením na téma moji bakalářské práce, proto mohu

Mezinárodní Nábřeží paromilů popsat, zhodnotit a vyzdvihnout pro mě ty

nejzajímavější exponáty a vystavovatele roku 2014.

Téma Mezinárodní Nábřeží paromilů jsem si vybrala zejména proto, že sama

mám k technickým oborům blízko. Studovala jsem již střední školu, která byla

technicky zaměřená. Myslím si, že technické obory mají do budoucna velké uplatnění.

Technika je krásná věda a je velká škoda, že se od ní studenti odvracejí.

Cílem práce bylo navštívit Technický den Mezinárodní Nábřeží paromilů

2014 v Hradci Králové, analyzovat jednotlivé exponáty a zpracovat vhodný

informační materiál a prezentaci v MS Power-Point určenou pro studenty základních

i středních škol.
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2 Historie vývoje parních strojů

Na začátek si uvedeme některé důležité milníky v historii vývoje páry jako

pohonné síly, parních samohybů, železnic a lokomotiv.

2.1 Pára

Jedním z prvních, kdo se zajímal o využití páry, byl již Archimedes

ve 3. století př. n. l.

Dochovali se i nákresy Leonarda da Vinci, ze kterých vyplývá, že i on se

zabýval návrhy zařízení, které pracovaly na principu využití páry.

Na přelomu 17. a 18. století probíhalo období velkých vynálezů. Patří mezi ně

hlavně objevení páry jako pohonné síly. Počátky se odehrávaly v Anglii, kde bylo

zapotřebí vyrobit stroje, které by odčerpávaly vodu ze zatopených dolů.

Denis Papin v 17. století sestrojil Papinův hrnec. Při výrobě Papinova hrnce

byl poprvé použit pojišťovací ventil, který se později stal nedílnou součástí každého

parního kotle. Při výrobě a pozorování hrnce si všiml, že pára tlačí na poklici hrnce


[…]

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Obr. 26 Dokážete si představit život bez technických vymožeností?

7. Může vás tento den ovlivnit v tom, aby Vaše děti šly studovat školu s

technickým zaměřením?

Tato otázka byla přímo mířena k mému tématu zadání Bakalářské práce.

Celkem odpovědělo, že ne 54 % dotazovaných.

Obr. 27 Může vás tento den ovlivnit v tom, aby Vaše děti šly studovat školu s technickým

zaměřením?

4.3.1 Vyhodnocení ankety

Pokud anketu vyhodnotíme, dojdeme k těmto zjištěním. Celkem se o techniku

zajímá 12 % dotazovaných bez technického vzdělání. Lidé by uvítali, kdyby se na

základní školu přidalo více technických a manuálních předmětu, celkem by tuto

skutečnost uvítalo 88 % dotazovaných. Dotazovaní byli z 90% přesvědčeni o tom, že

absolventi technických oborů najdou po ukončení studia zaměstnání v oboru. Lidé

mají zájem o techniku a technické obory a uvědomují si jejich velké uplatnění do

budoucna.
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6 Závěr

Cílem práce bylo navštívit Technický den Mezinárodní Nábřeží

paromilů 2014 v Hradci Králové, analyzovat jednotlivé exponáty a zpracovat vhodný

informační materiál a prezentaci v MS Power-Point určenou pro studenty základních

i středních škol. Jednotlivé slajdy z prezentace jsou přiloženy k práci v příloze A.

Mezinárodní Nábřeží paromilů 2014 jsem navštívila a strávila jsem na něm

příjemný den. Mluvila jsem i s jednotlivými vystavovateli, kteří mi ochotně poskytli

informace týkající se restaurování, provozu a údržby exponátů. Jednotlivé exponáty

jsem nafotila a zaznamenala si k nim poznámky od vystavovatelů.

Akce byla dobře uspořádána a umístění exponátů bylo dobře rozvrženo.

Typově stejné exponáty byly tematicky umístěny. Parní stříkačky měly dobrý přístup

k vodě. Parní stříkačky byly umístěny na nábřeží souběžně s ulicí Eliščino nábřeží.

Většina z nich byla v provozu a pro veřejnost velmi atraktivní. Děti měly možnost

nejen si prohlédnout parní stříkačky, ale i stříkat vodou z hadic ukončeními

proudnicemi. U dětí se největší oblibě těšila dětská železnice, na které se mohly svést.

Proto také mnoho rodičů s dětmi navštívilo tento ten.

Velkou výhodou akce je, že většina exponátů byla v provozu a návštěvníci si

vše mohou z blízka prohlédnout a vyzkoušet. Navíc se v jeden den mohou podívat na

všechny exponáty najednou. Jelikož na Mezinárodní Nábřeží paromilů se sjíždějí

vystavovatelé z celé České republiky i ze zahraničí.

Na technickém dni Mezinárodní Nábřeží paromilů jsem provedla anketu,

kterou jsem následně vyhodnotila v bakalářské práci. Z ankety vyplívá, že celkem se

o techniku zajímá 12 % dotazovaných bez technického vzdělání. Lidé by uvítali,

kdyby se na základní školu přidalo více technických a manuálních předmětu, celkem

by tuto skutečnost uvítalo 88 % dotazovaných. Dotazovaní byli z 90% přesvědčeni

o tom, že absolventi technických oborů najdou po ukončení studia zaměstnání

v oboru.

Na mezinárodním Nábřeží paromilů vystavoval také Dům dětí a mládeže. Pro

zjištění zájmu dětí o techniku jsem navštívila Dům dětí a mládeže v Hradci Králové.

Kde jsem si bohužel ověřila, že zájem dětí o zájmové kroužky s technickým

zaměřením opadá.
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Debata, jak zvýšit zájem dětí o technické vzdělání se v České republice

probíhá již dlouho, ale zatím se nedošlo k žádným podstatným závěrům. Domnívám

se, že nejlepší možnost jak upoutat dětskou pozornost k technice, je dát do základních

škol různé stavebnice jako je Merkur nebo Lego. Děti by se učili hrou a úroveň

stavebnic se dá s přibývajícími roky navyšovat. Dále je tu možnost přidat více

technických předmětů na základní školu. Jedním ze stěžejních problémů je také

nedostatek matematiky na středních školách a nepovinná státní zkouška z matematiky.

Je krásná představa že všichni budeme umět anglicky, ale počítat přece taky musíme

umět.

Mezinárodní Nábřeží paromilů je spíše zájmová akce. Domnívám se, že tato

akce nemůže jednorázově ovlivnit rozhodnutí studentů jít studovat školu s technickým

zaměřením. Mezi vystavovateli nebyly žádné střední ani vysoké školy s technickým

zaměřením, aby upoutaly pozornost potencionálních studentů. Jediný, kdo vystavoval

na akci, byl Dům dětí a mládeže. Podle informací z Domova dětí a mládeže, se za

dobu co na akci vystavují, žádný nový student do kroužku nepřihlásil.

Jistou nevýhodou je, že se akce koná v srpnu, kdy jsou letní prázdniny. Tudíž

akci nemohou navštívit školy jako školní akci. Později ve škole by se k tématu mohli

vrátit, zhodnotit co se jim na akci líbilo a proč. Učitel by měl také možnost žákům

v klidu ve třídě vysvětlit, jak vše funguje. Například v hodině fyziky.

Mezinárodní Nábřeží paromilů rozhodně dokáže upoutat pozornost jak dětí tak

dospělých. Je dobře, že akce takového typu v Hradci Králové máme. Protože alespoň

na jeden den se děti mají možnost podívat na to, jak věci v minulých stoletích

fungovaly. Doporučila bych všem akci navštívit.
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A

Příloha A

Součástí zadání bakalářské práce bylo vytvořit prezentaci. V příloze A

nalezneme snímky z prezentace k technickému dni Mezinárodnímu Nábřeží paromilů.
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