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Bakalářská práce v rozsahu 45 stran včetně obrázků a příloh obsahuje informace o akci

nazvané Mezinárodní Nábřeží paromilů, pořádané v Hradci Králové již od roku 2005.

Cílem práce má být zvýšení zájmu dětí a mládeže o studium technických oborů.

Práce je členěna do 5 kapitol, které na sebe tematicky a časově navazují. Po úvodní

kapitole a pohledu do historie parních strojů následuje přehledný popis akcí Nábřeží

paromilů v letech 2005-2013. V poslední části práce je podrobně popsán průběh této

akce v roce 2014. Autorka v rámci osobní návštěvy provedla anketu, na jejímž základě

vyhodnotila zájem dětí a studentů o techniku v současné době. Přílohou práce je

PowerPointová prezentace, která je čtenářům k dispozici. Závěr práce obsahuje shrnutí

a zhodnocení dosažených výsledků.

Rozsah bakalářské práce odpovídá požadavkům kladeným na PdF UHK na zpracování

závěrečných prací tohoto typu. Po odborné i grafické stránce je práce na dobré úrovni.

Počet citovaných autorů, uvedený v seznamu použité literatury, je v souladu

s rozsahem práce.

Úroveň práce poněkud snižují gramatické chyby, absence interpunkcí a používání

nespisovných výrazů.

Pro informaci některé uvádím:

str. 1 technik je líný a zvídaví

nepřízniví dopad na náš průmysl

str. 3 dochovali se nákresy

str. 6 koleje se využívali

str. 10 skupiny mohli

str. 17 sbory vystavovali

str. 21 děti měli možnost

str. 22 děti se akce zúčastnili

str. 23 žáci navštěvovaly

str. 25 Přidali by, jste na základní škole ...

str. 27 V dnes nás technické předměty obklopují ...

str. 29 z ankety vyplívá

str. 30 děti by se učili

Nespisovné (hovorové) výrazy: fungování, slajdy.

Práce splnila svůj cíl po stránce odborné, výhrady mám k jejímu formálnímu

zpracování.

Datum: 10. 6. 2015 Ing. Marie Lounková